
  

  ぽかぽか

    だより 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目次 

新事務長・新入職員紹介   2 

２F お花見会        3 

３F お花見会        4 

ひな祭り会         5 

編集後記          6 

5 月号(第 149 号) 

発行者  介護老人保健施設   康楽苑 

〒020－0401  盛岡市手代森９地割６４番の 2 

ＴＥＬ・ 019（696） 5811    

FAX・ 019（696） 5521 

発行日 令和 3 年 5 月 10 日 

 

 

 

 

🌸今年も満開に咲きました🌸 

 



 

 

 

 

この 4月より新事務長と 3名の新入職員を迎え、新体制で新年度がスタートしました。 

事務長からのご挨拶と新入職員のご紹介を致します。 

            

                    4月 1日より事務長の要職を仰せつかりお世話に 

なっております、村田博之と申します。こちらに 

お世話になる前は、国の重要文化財に指定されて 

る、岩手銀行赤レンガ館（旧岩手銀行中の橋支店） 

に勤務し、県内外からいらっしゃる観光客や修学 

旅行生の方々のご案内をしておりました。 

                    特にこれはといった趣味はないのですが、映画鑑 

賞・音楽鑑賞・読書、旅行・体を動かす事・おいしい 

ものを食べる事・飲むこと等々、浅く楽しむことを   

いつも考えております。また、10 数年程前から気が

向いた時に献血(成分献血)を行っていますが、献血

可能な年齢の 69歳までに 100回を達成したく日々健

康的な生活を心がけています。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

               

               名前：工藤泰治（くどうたいじ） 療法科主任作業療法士 

               趣味：温泉巡りですが…現在自粛中です。 

               抱負：スタッフの笑顔が多く、明るい雰囲気の職場だと思いま 

                 す。笑顔を心がけ日々の業務に臨みたいと思います。 

                 よろしくお願いします。 

  

               

                                                

               名前：石川敬之（いしかわたかゆき） 看護師 

               趣味：ソフトボール・釣り 

               抱負：個別性のあるケアを行い、みなさんが笑顔で過ごせるよ 

うがんばります。 

               

                

 

               名前：伊藤桜咲花（いとうさきか） 介護福祉士 

               趣味：バドミントン・ジャニーズの追っかけ 

（特に嵐とジャニーズ Jrが好きです♡） 

               抱負：社会人 1年目でまだまだわからないことがたくさんあり 

                 ますが、戦力になれるよう精一杯頑張りたいと思います。 

                 どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

新事務長・新入職員紹介 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 4月 22日 2Fお花見会を開催致しました。当日は春にちなんだ歌を皆さんで唄い、また桜の花

びらをかたどった画用紙を貼り付け、手作りの桜の木を作りました。 

 その後はお待ちかねのデザートタイム♪カステラやレアチーズケーキを皆さん美味しそうに

頬張っておりました。 

 昼食には春を感じるお弁当が振る舞われ、こちらも皆さん大満足な様子でした。楽しい時間は

あっという間に過ぎお開きとなりました。今年もお外でお花見をする事が出来ませんでしたが、

来年は皆さんと一緒にお外でお花見が出来ると良いですね。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2Fお花見会 

美味い(*^^*) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

3階の花見会の様子です。今年も感染症対策で合同での花

見会は実施できず、各階での花見会となりました。3階では、

職員による桜餅風のおやつとジュースが振舞われ、窓から桜を

眺めながらのお花見を行いました。皆様にとても喜ばれていま

した。来年は合同での花見会ができることを願っております。 

 

～お花見御膳～ 

花見会～3 階～ 

 

お昼はお花見御膳を頂きました。豪勢な食事に皆様大変喜ばれ

ていました。ちらし寿司は特に皆様に好評でした。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

デイケアでは、桜餅を皆さんで協力して作りました。皆様と

ても上手に餡を包み、桜の葉を綺麗に巻いてお店の様な桜餅

を作られていました。とても美味しかったと好評でした。 

  

～2 階～ 

 

2 階ではオヤツを頂きながら、皆さんでひな祭りや春の歌を唄っ

て楽しまれていました。 

 

 

3 月 3 日、3 階でひな祭りの日に職

員が甘酒を作り、ひなあられと合わせ

て皆様に振る舞われました。ひな祭り

の歌を聞きながら、各々昔の話をして

楽しまれていました。ホールに作成さ

れた大きなお内裏様とお雛様の前で

写真撮影も行いました。 

ひな祭り～調理レク～ 
 

どうぞ、召し上がれ♪ 

皆
で
写
真
撮
影
し
ま
し
た
。 

  職員特製の甘酒と色鮮やかなひなあられ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手洗い・うがい等予防していきましょう❕ 

当施設では、職員・入所者様の検温を 

1 日 2 回行なっております。 

職員の体調管理もしっかり行なっております。 

いまだに収まらない新型コロナウイルスですが

これからも予防を徹底して行なっていきます❕ 

 

 

編                        集 

厳しい寒さから新緑が深まる季節になりました。日本のみならず、世界中 

でコロナウイルスが現在も猛威をふるっており、面会の制限やイベントの中 

止が続き皆様には大変ご迷惑をお掛けしております。 

4月から広報のメンバーも新しくなり、今年度も皆さんに楽しんで読んで 

いただけるよう広報を作成していきたいと思います。        (A.S) 

後                        記 

―5 月～7 月の行事予定― 

を予定しています！ 

新型コロナが流行中の為、今後の状況によ

って、中止する場合がありますのでご理解

下さいますようお願い致します。 

 

 

～みんなの日曜日～ 

❕  

 

2 階入所者様のご家族様より、とても素晴らしい「5 月人形」を寄付

して頂きました。この紙面を借りてお礼を申し上げます。誠にありが

とうございました。大切に使わせていただきます。 

 

 

  

 


